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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-BCĐ-CQTT ngày 09/02/2023 của Ban 

Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023; 

Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người 

năm 2023 như sau: 

 I.  Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

 - Tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm mua bán người tới cán bộ và 

nhân dân nhằm nâng cao hiệu quả đấu tranh tội phạm mua bán người, nâng cao 

nhận thức và kỹ năng phòng, chống tội phạm mua bán người trong toàn xã hội. 

 - Tiếp tục tham gia hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật về phòng, 

chống mua bán người góp phần tích cực vào việc thực hiện tốt công tác này trên 

địa bàn toàn tỉnh nói riêng, toàn quốc nói chung. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thường xuyên, liên tục, 

có trọng tâm, trọng điểm. Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến đa dạng, 

phù hợp, tạo được dư luận quần chúng phê phán, đấu tranh với những người có 

hành vi vi phạm, nêu gương người tốt, việc tốt trong hoạt động phòng, chống tội 

phạm mua bán người. 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các ngành, đoàn 

thể và nâng cao hiệu quả sự phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống 

mua bán người. 

 II. Nội dung, hình thức thực hiện 

1. Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật 

1.1. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL  

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện có hiệu quả các 

quy định pháp luật liên quan đến hoạt động phòng chống tội phạm mua bán 

người như: Bộ luật Hình sự năm 2015;  Luật Phòng, chống mua bán người; Luật 
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Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em và các văn bản 

khác đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng chống mua bán 

người hướng đến cơ sở và các đối tượng có nguy cơ cao là nạn nhân của tội 

phạm mua bán người, không để nhóm đối tượng yếu thế là nạn nhân của tội 

phạm mua bán người. 

 - Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống mua bán người  với phòng chống 

tội phạm; phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và phòng chống HIV/AIDS. 

Nâng cao kỹ năng nhận biết và tinh thần cảnh giác của người dân đối với loại tội 

phạm mua bán người. 

 1.2. Hình thức tuyên truyền 

1.2.1. Tuyên truyền trực tiếp tại các hội nghị 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Hình sự năm 2015, 

Luật Phòng chống mua bán người, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật 

Bình đẳng giới, Luật Trẻ em và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác 

phòng, chống tội phạm mua bán người tại các xã, phường, thị trấn của tỉnh.  

 - Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán 

người thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hoạt động thực 

hiện thủ tục cho nhận con nuôi và đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, hoạt 

động hòa giải ở cơ sở.  

1.2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

 -  Phối hợp với Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình 

xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống tội phạm mua bán 

người. Biên soạn bộ tài liệu phát thanh tuyên truyền pháp luật về phòng, chống 

tội phạm mua bán người cho hệ thống Loa truyền thanh cơ sở.  

- Tập trung xây dựng và đăng tải tin, bài tuyên truyền, nêu gương trong 

công tác phòng, chống tội phạm mua bán người đăng tải trên Báo Thái Bình, 

website của Sở Tư pháp, Website của UBND tỉnh, Trang tin PBGDPL tỉnh Thái 

Bình. Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng, 

chống tội phạm trên địa bàn tỉnh. Ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, mạng 

xã hội với nhiều hình thức phong phú để tuyên truyền, tiếp cận, phổ biến nhanh 

chóng đến các tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên. 

2. Công tác nghiên cứu tham gia xây dựng pháp luật 

 Tiếp tục rà soát, tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản pháp 

luật về phòng, chống mua bán người; về hỗ trợ nạn nhân và đánh giá tính tương 

thích giữa pháp luật Việt Nam với các điều ước, công ước quốc tế mà Việt Nam 

đã tham gia 
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III. Tổ chức thực hiện 

- Văn phòng Sở có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cần thiết và phối 

hợp với Phòng PBGDPL, Phòng Văn bản QPPL & TDTHPL, Trung tâm Trợ 

giúp pháp lý nhà nước tỉnh và các đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện các hoạt 

động trong kế hoạch; 

- Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật chịu trách nhiệm về nội dung tuyên 

truyền; phối hợp với các đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua Trung tâm học tập cộng 

đồng, các Câu lạc bộ pháp luật; xây dựng Bộ tài liệu tuyên truyền về phòng, 

chống mua bán người phát trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị 

trấn. Phối hợp với Báo Thái Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình tuyên 

truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người trên các chuyên trang, chuyên 

mục; 

- Các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện Thành 

phố phối hợp với phòng Phổ biến giáo dục pháp luật, Phòng Văn bản QPPL & 

TDTHPL thực hiện có hiệu quả kế hoạch; 

 - Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này trích từ nguồn kinh phí thực hiện 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh; kinh phí hoạt động thường xuyên 

của cơ quan, đơn vị, địa phương; kinh phí vận động, tài trợ hợp pháp khác                 

(nếu có).  

 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh; 

- Giám đốc Sở (để báo cáo); 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Xuân Hảo 
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